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ZAUJAL PERSIHNOOVO MÍSTO NA POMEZÍ Vojáci urazili paty dohromady
pOKtavjlí h do vojewkěbo p'MoNO VÝ POMĚR POLÁKŮ K I
i" n wyť éekalí im dabií rozkfizy

RAKOUSKU i vi' — hejtmana Voit polal
MTŽíitjffl do uplila aby omdml]
vzíetiou tivíévu Po té h vojáky

ťrfOťotmULo vlinckbho ifinutiU
ku ví# c j ti doponud ziiíwo o

néwjfckých ponorkách C%uk
tťnto ji velíce utUimvý poni-Mid- f

podúvá jítí fakta ktrti w
jfíOll vícobeeuě známa v Amr-rui-t

DU prii v anglické udoútúuiy
lUiufoko diie 1 Jedna roka JÍH
mělo Šestadvacet ponortk hoto-

vých u ofcjnáej v budování Ra-

kousko mílo kl poiorek holo-ý'c- b

a pét v budování v ÍS'í'in

oúfhnd m do přijéovy povozTi

kde objednal ni dva Voťkry Doi riLfHKÁ

IC I jenom v důsledku zv?

unutl i mocné viny ue

mokratmmn v centrál
níeh zemích ale ještě iku Hned po problušcií války

jinou neménř důležitou víc změ
Německo zmocnilo kc foHÚ muo- -

nu poměru Polákfi k nikouilfi' a
rek které v níuu-cVýv- lodí-j-i
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hruwvké Udé Na počátku pří cich stavěny byly pro cizí

jednoho mc (iMfidi) inajestétné %iin

íi do druhého pak usadil uvoje vo-

ji' ky u ufwtoupíl jízdu k luésMké

lidoici
Zde švec poMtttvil dva vojáky ku

každému kočáru na tráž a xbm

a I e v doprovodu Ohtatidch

vojáku ii h radnicí kde nalezl mé?

ílunoHfu hovícího mí v Mladkém

spánku Voí(fí h ním zutíďd u za

rvtil že jř zatčen Měšťanosta do
olíI "i ptití pro jaký přečín by)

Yíúh-- ale kvt:ť zařval po vojan-f'1'-

aby držel hubu v následoval

Svee po té odebral ne do úřado-

vny městského pokladníku zatkl

Při zahájení války míly UuYú

tomné války nestálí Poláci Jedno

ijylnř v táboře Kpojencn Kítkou
Jtí Poláci dokonce vzali věc cen
trtlnfch wio'fjotí za svou v nudě

ji íc od nich kyne jun spu-i-

centrální mocnoMÍ tíúiitíkH do

hotovených ponoiťk tří v zkoai- -

V obou téchto Zeftiíeb panovala
IcthtM Tato žleehttt byla uu

h nebylo jazykového zá

pi'íii io-z- í u lidem Vze-tu-
(

dernokraeíe podkopal polský
íi maďariký impéria Iíhuj Ale inu

ďiirská í polxkň Mechi zachovdly
ň sturé tradice a chtějí hrňfí bftt-sn-

í

rolli ve vládě Ve východní
Haliči je obyvatelstvo ruHÍiwkí

ale velké xtatky nalézají Hf v mo-

cí polnké Aliťclity a toto uchvátila

povétniné takovou mou v polití
ekéin žívoté jako maďarská ilech-f- a

v tdovanskýeh a román jkých

krajuiieh Uherska'

Případ Ceehfi a Jíhosiovanň je
tile rozdílný Metli tu féehto náro--

povětšině je ponérnéciju Do

('Vch po bitvě na Milé Hoře pfí-ité-- I

ovála se kIccIiIíi ejyí která nemé-l- a

porozumění pro vée ěcHkého ná-rd-

Také mezí líhoslovany usa-HÍl-

se mnoho cizí álecbty ačkoliv

tu zachovaly se též zlomky ňlech-l- y

domácí Mezí ruskými šlechtí- -

v} u sctiáet v budování — do
tvořili polukc vojenuko I -

frř-
í - kte

hromady dvaapadesát z nichž

pouze o'íui vyzbrojeno bylo děly
ré bojovaly po boku rakouských
a německých vojsk Centrální Tuto flotila ponorek byla znuéné

labíi než spojenců kteří dohro
juocnosti slibovuly Polákům hory
íl doly Nesplnily z lolio ale téměř
niéclw pes o žc nalézaly se v

mady měli Uf7 ponorek Před vál- -jej a nařídil mu aby vydal vše-ebii-

knihy dokumenty u peníze
Když ustrašený pokladník ptal se

:nu nebylí Němci zařízení na ry-dd- é

budování ponorek ale od těch
iob nové doky nu budování pono

pontavcní aby mnoho svých slibů

mohly uskutečnili deště před
revolucí jevila se značná ne po příčinách toho dostalo se mu

lakonické odpovědi že císař iieu-dáv-

žádné příčiny Vojáci odve-

dli oba méslské úředníky do vě-

zení

Když odstranil tyto dvě pře
ťážky falešný hejtman obrátil

voji pozornost k pokladně nabral
fci plné kapsy peněz a pochodoval
majestátné zpélna ulici Po té

nařídil aby měšťanostu u poklad

ei a demokrutiekými Cechy přiro-

zené pied válkou nebylo péíliáné- - Mriirádní jrcncrál damcK Pnrkri velitel jízdy jmenován byl nň- -

stupeeni "etierála Pershiuyfa viJio přátelství Poláci pravidelné velitelství jižního vojenského odboru

Niiiýálení Poláků Posléze pak zápodporovali rakouskou vládu

kdežto Cciii vělšinou nalézali se v Hejtman z Kopníku patřil k té

hluboce přemýšlející u filosofujícízrak ruské revoluce tento převrat
lnioře vliide ueiiratelskcni učinil úplným Rakouští Pohnij ník bylí propuštěni Vsedl na 16

Ho jisté míry rozdělovaly tylo
Iva táliory odlíárié cíle Zatím co

dnes nejdou s rakuskoii vládou

přes to že tato slíbila jim samo-

správu Haliče Vidí v tom nový
úskok Mají byli nřinniveni o

Ccliové a Slováci před válkou

oiiec v hraiiicícli habsburské mo

narchie bvlí uiiďiii priieovati pro
I undameutáliií rekonstrukci kte

vliv na íullcžitosli líše a jejich od

(I raněním z rakouského parlamen
tu má být! zlomena úplné S'a rará mohla ny 11111 zisKati touzioia

oiiva v rámci iiiouiifeliie Poláci
kouských Slovanů Poláci vidí že

iieinolili si prali více nez vy tnul oil ci iilni nic i inocnos i ncmolioii

nudili splnění svých tužeb Sfil- -

rek byly zřízeny v Slitině Ham-

burku Mremácb u jiných přísta-
vech vedle Kielu a KduickiJ kde

mohly ponorky být i budovány již
před válkou Rakousko bylo za-

tíženo na budování ponorek v Pul-j- í

a v Rjece
I 'prostřed roku MM (i Němci mě-

li asi JhO ponorek Dnes -- - připu-slíme-- li

že Německo bylo schopno
vybudovali dvě ponorky týdně —

Německo má asi 250 ponorek a

píijiočteme-l- i rakouské asi 275 po
norek To jest takový počet by
mohlo míli kdyby nebylo činnosti

spojenců proti téru to ponorkám
Mnoho jich bylo polapeno mnoho
zničeno a mnohé staly se k lužbé

neschopnými nehodami a proto má
e za to že centrální mocností ne-

mají nyní ve službě více než 190

ponorek Sotva třetina jich nalé-

zá se v činnosti v stejné době ne-

boť je nul no vracet i se do zákla-

den k vůlí opravám a novému zá-

sobování

Tento počet Němci mohou lež-

ko zvýšili neboť nejsou schopni
tuk rychle nahrazovali svoje ztrá-

ty Oputřeiií spojenců proti leni-

lo ponorkám stavují se stále
Obchodní lodi jsou

téměř vesměs vyzbrojeny u svádě-

jí s ponorkami boje Mnohá ob-

chodní loď již potopila některou z

německých ponorek Pobřeží jmu
nepřetržitě put rolovánu válečný'-m- i

loděmi spojenců které rovněž
mnohou z těchto ponorek již zni-

čily Každého týdne mnoho ob-

chodních lodí je neúspěšně napa

ieho iioeasiieho Kom proui isii lo
neéiié rozhodnutí jejich národ

neiii svvcli nailcii iindiou oceku-
ioslnícli požadavku bylo uiiuio Miti jenom od spojenců

Je tu nyní otázka je-l- i tentoininice Hakoiisko I 'herska
válka za svobodu

převrat smyslem Poláku opravdo-
vý I 'zmijí posléze Poláci že vlast-vseeii narodnosl po ktere I oIícm

toužili V roce JK-I- se nciiskllleé
jejieh svoboda muže být i zří

na jenom nu zásadách o scbeiir- -iiila ale v periodě InX-m7- min

Iridé lidí kteří zaměstnávají se
i vcovkI vím Historie nepovídá
jak dobrým byl ševcem iimél-l- i

hotovili boly nové niiebo" zaměst-

nával li se jenom příštipkářst vím

cle bez jakékoliv pochybnosti ná-

ležel k druhu ševců divokých ne-

hol' pro jakýsi zločin odsouzen

byl nu Mcdmadvaeet let do žaláře

Mylo mu šedesát let když opustil
iiehoM iurié kobky žalářní V

Krátkou dobu na to pak pobavil
ecý- svět když zmocnil se městu

Kopníku majícího nsi 27(K)() oby-v- n

1 cl Ti u nalézajícího nc nsi devět
mil po železnici jihovýchodně od

Perlínu
V době svého kousku který zí-

skal mu světovou povést tento

proslulý hejl man jehož pravé
jméno bylo Vilém Vurt pracoval
julio" švec1 za několik' ínarek týdně
' tohoto malého platu ale uspořil
si lolik že mohl si zakoupili obno-

šenou uniformu hejtmanu něnic-k- é

první pěší jjurdy důstojnický
kabát u čapku Jednoho dne v ro-

ce PHHJ opustil strávní dmu v Mer-lín-
ě

a odebral se do parku kde so

převlékl do obnošené duKtojnieké

iniloniiy kterou si před tím za-

koupil Po té pak odehnil se nu

železnicím stanici ii zajel si do

Kopníku který žil ospalým živo-I- t

m po mnoho desítiletí

Voijíl měl způsoby sturého drs

lo se mnoho o llislori(d éiu po lii
i i ni ktere Kusko prislilnlo pm

ní Polúkú v Rakousku kteří měli steine jako snoieiiei (VcIiokIovu- -

připravovali odboj proti Merliiiu a

elrobradu 'Počítalo m tu na m

i ioc rrancie a itaiie a ih-k- i iv íii
(líc ale všechny tyto ám"ry se

lortjly

Při zahájení přítomné vú kv ilo

majestátné do kočáru a nechal se

vojáky doprovodili na stanicí
'de dal každému z nich po marce
sedl na vlak a odejel

Příštipkář by snad byl nikdy
nebyl vypátrán úřady kdyby ne-

bylo poznámky kterou jednou u

éuiil k svému spoluvězni Tehdy
prohlásil že s několika vojáky byl

by schopen dopomoei si k jakému
Poliv množství peněz Trcsluucc

vzpomněl si na tuto poznámku

když dověděl se o události v Kop-

níku n oznámil věc policii

Policie puk ševce vypni rulu
Vetešník který prodal mu obnose
nou uniformu jej stotožuil Voil
icziipírid před soudem u byl od

souzen nu čtyři roky 'do vězení
- Ale udňlosťbyln tuk zábavnou
že ani v Německu jeho zločin ne-

byl brán za příliš vážný liohuté

ženy posílaly mu lahůdky do vě-

zení Dvě ženy dokonce nabídly
mu sňatek Peníze oděvy a jiné
dury hrnuly se slavnému ševci
deho povedený kousek byl zdru-inatisová- u

u Německo zaplaveno
bylo pohlednicemi vyobrazující-
mi tento povedený kousek I císař

události musel od Nrdcc zasmál
a posléze propustil ševce z věze-

ní

V roce MHO Voijít přijel do

Spojených Stálí) u zahájil prodej
pohlednic znázorňujících jeho do
bi ví Policie mu ale v dal-

ším prodeji zabránila Vont po
lé chtěl jiti do vaudeville a mlu-

vili o svém kousku v Kopníku ale

přistěhnvalecké úřady neměly vel-

kého smyslu pro humor a depor-lovul- y

jej A od těch dob upadl
proslulý hejtman z Kopníku v za

ponicniilí Cin jeho stul se ale
světově známým a éusto se nuň

vzpomíná

innčiika o historickém poslání ra

kouskýeli Poláků byla nbnovena

jucs to ze tentokráte nebyla vede

U in a d ihoslovanuin ? 1'znají Po- -

láci v jfjieh lhostejnost k těm

lo slovanským národnostem jest-

liže byla omluvitelnou v budouc-

nosti byla by zločinem oproti svo-

bodě a ohrožením vlastní jejich
budoucnosti 1 Shromáždí se u

přímně pod prapor demokracie
budou prováděli intriky pro

mír na pochybné základné udržu-

jíce a i Kesilujíeo německou domi-

naci nad Rakouskem a maďar-

skou v I 'hrách jsouce upokojeni s

vlastní neodvislostí zakoupenou
za jakoukoliv cenu' To jsou o

tázky nu které Pobud musí dát i

odpověď v několika následujících
měsících

nu válka proti Perlínu a Petro-

hradu současné Poláci ale diívě

10 vnl i centrálním mocnostem a o

čekávali od nich uskutečnění své- -

deno ponorKiiini eoz znamená ze

lodě nestávají se již tak snadnou
10 snu zvláště po zdaru německé ohělí německých podmořských

la videi jako dříve
Odborníci v zemích spojenců u- -

ho náporu kdy celé ruské Polsko
v několiku týdnech ocitlo se v né

luecké moci Jcňtě po tomto ví ného vojáku Vojenská uniformu vuzuji o novycli opatřeních proti
ponorkám n s velkou nedočkavo

upokojenou! mezi Poláky Kdy

pak doílo v Rusku k převrutu u no
V A vláda projevila pro jejieli věc

porozumění došlo k obralo v my-

šlení Poláků

1'oliMfj teprve [o tomto převratu
nu'douiiii si Klárou pravdu že by-

ly lo německé vlivy které zoemo-žiíovnl-

dorozumění mezi mí rodem

polským ji ruským 1'ozimli že

skuteční jejieh nepřátelé jsou
Němci a nikoliv Rusové Zprávy
0 strašlivém pronásledování pol
l:ého lidu v Zíibriinýeh Němci

krajinách n o popravování jich ve

Velkém foto dílo převrutu v myšle-
01 Poláků dokoiuily Současně

puk nustahi zména i v pionéru Pn
li ku k Rakousku i politicky
nebyli v minulosti luk utlačováni
ale přece jenom Zcela spravedlivě
Ke s nimi nejednalo Poláci spoji
li ho s Cechy ii ostatními rakouský-m- i

národy slovanskými v nposici

proti vládě daké bude to míli dli

Nledky je doponud téžko říci ale

tidik je jilo Že centrální inocím
Mí nenalezly tukovou oporu v

1'oltíeícb na jakou k' činily nadé

ji
'v V RhUoiihIii naniotiiém je 10

WKMXM) Němci! mezi 2Sr(H)0(K) o

byvuteli n v Cbrácli !)()()()(K)() Mu-ďar-

mezi 210()l)()()() oliyvutclft
1'Í'ck to tile tyto neněmecké u n

m nďu rnk é j 11 rt d i i ost i k t e ré u e i u a

)í zccIm žádného zájmu na nesliční

německé mocí zataženy byly do

války Jak mohlo ho to státi? Po-

kud Uherka nc týče odpověď je
na Kiindé Ncmaďarské národnosti
v Uhrách nemají vlivu na vládu

'lejně jako neměli hclotové ve

Spartě Ale totéž není možno říci

o UakoiiKku

Poláci v Rakousku nepraco
vali ("'echy n IíIkwIovhiiv a tím

umožnili Němcům poškodit! ra

kousky purlamcntní život a při

pravili parlament o vcikerý vliv

na zahraniční zAlcžitoHti Monopo-
lem který podvodným způsobem
zřblilí Maďaři v budapešťském

parlamentě' vyloučili jiné národ

lumti vlivu nu zahraniční otáz

ky ' RakoiiHku téhož docílili

N'émcl zničením parlamentu My-

lo jim umožněno ttdio doeíliti
rukoiiHtl Slovtuu' nepraco

vali nikdy dohromady Nebylo
žádného politického Kpojcuí mežt

("Vehy u Poláky u nedoHtatcčué

►pojeni bylo jenom mezi (Vehy a

hbob)V(iny Ale vAcehny tyto tři

skupiny Mály k rozdílném pomě
u k rakouské vládě a měly rozdíl
né dle
hokltd Poiďikrtui dostávalo

kt iieeiní potí cbiiývh ku jejich m
rodidiiut vývoji v Haliči byli o

eitotni tvořítt část Rakousku o

VŽeiii u tttk dlouho tlokttd ne

byU til fíUeliUMit tloeíUtí Kptjeid
MeodvUU Polsky Poláci tli

Rakousku id nikdy nevtUvali
K tnu it jelnou djdt k ujmUio

ei ni Polsku Jejích dilieviditi

by U Vra druhdy kt
pitu! krilávstvi PoUkélo (K Ma

írft Polici nebyli přilil utUčovA
MÍ nnlvHdl n iije jich mnoho v

brsMiúdrh rhrk
PulÁei t tuho důvodu necítili !♦

kovéhu nepiiUeUni k Mďitňiu

jkn mt4lnl Hlovne rkniií b

do jUt míry MnďéH 1U noíi
PnIlkV wblíbeni Historická lrdř
1 n jMnlobn iipidcipnsk tV by-

ty pujltkvni (fi nMiiM n irl
limtwi A Vi kutcčwti nof
iHnt nirtkltutsti KvHipA jelil
tunwaituínt ndeénsk tdsi

lo- - ty Iv by si uk kdij

'st ví německých zbraní jež zpil
soiicuo nvio zranou rusKvcn ny stí jmenovitě čeká se nu vynález

amerického vynálezce Jídisonu —HEJTMAN Z KOPNřKUrokrutu nu slovanském lidu Polá

ci důvěřovali ze od cenirainien ciito pracuje uie zprav z vero- -

v Německu mnoho znamená le-h-

tvář by lu plnu vrásek u ošlc-hun- á

větrem u to dodávalo mu

vzezření vojáka který mnoho pro
dělal Znal opatření německého

Ziikoníka kterým poskytuje se dů-

stojníku právo rckvisice jakého
koliv tělesa vojenského nenaléza

odných pramenu nu zdokonalemocnosti dostane se jim upru vedl

oosti ní vynálezu kterým činností po
Německo slibovalo ale ku pro norek má hýli učiněná přítrž

i tleni slinu se neodliodlavalo o

jednou ale některému z něnie Jeji řadostučinóní

Manžel: "Proč pak dáváš kaž- -kých vojenských činovniku na

padlo že polské armády by mohly dému iiiiUKU Kierv K num při

V nedávný'ch dnech diístojuík
ecsko-slovuiisk- é britrátly na Rusi

s malým sborem dvanáctí mužů

zmocnil se celé setniny rukou

slíýeh vojáků uskokem n depeše z

Rusku poznamenaly že tento je
ho čin byl hoden proslulého hejt-

manu z Kopníku Tento hejl man

f Kopníku není v žádném spojení
s přítomnou válkou Provedl svůj

povedený kousek v době kdy Ně

eieeko nalézalo se v míru v roce

KiOt ale bude jisté Ziijimuti jest-

liže tuto historku budeme opako
Villi

s výhodou být i použity na východ jde nběď' Vždyť nic pro nás ne- -

ní frontě a po dlouhých odlila

II ' II 11 pracuji
!

jícího se pod velením důstojníku
u nenalézajícího se za nějakým
zvláštním posláním

Když Voijít vystoupil z vlaku

nu siuuici v Kopníku vrazil nu
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